Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quo tractatur de Ministro Sacramento Pœnitentiæ. Item de Sacramentis
Extrema Unctionis, & Ordinis

Bosco, Jean a

Lovanii, 1672

Concl. V. Existente titulo colorato, cum errore communi, Ecclesia supplet
defectum in singulis actibus: peccat tamen, ira scienter absolvens; uti &
pœnitens, ab illo Absolutionem petens, quando adest ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73429](#)

catum veniale: quia est satis probabile, ut ipse putat, cessare jurisdictionem illius simplicis Sacerdotis, quando legitimus Confessarius advenit; sicut probabile est, expirare licentiam audiendi Confessiones ad tempus collatum, tempore transacto, etiam quoad Confessiones ceptas, antequam tempus esset transactum.

Respondeo nihilominus Neg. Confessio, Ratio disparitatis; quia longè probabilius est, & communior sententia, non cessare jurisdictionem illius simplicis Sacerdotis in articulo mortis, quidquid sit de licentia audiendi Confessiones ad certum tempus, de qua infra. At vero communior sententia est, semel datâ Absolutione in articulo mortis, exprimere jurisdictionem simplicis Sacerdotis; & ideo in hoc casu non censetur Ecclesia supplerre jurisdictionem; secus in alio cafu, ut patebit ex dicendis Conclusione sequenti, in ordine.

CONCLUSIO V.

Existente titulo colorato, cum errore communi, Ecclesia supplet defectum in singulis actibus: peccat tamen, ita scienter absolvens; ut & poenitens, ab illo Absolutionem petens, quando adest alius Confessarius, vel deest justa confitendi causa. Censetur academ Ecclesia supplerre defectum jurisdictionis, ex communi DD. opinione probabilis; neque peccat ita absolvens, aut poenitens, petens ab illo Absolutionem, esto adsit alius Confessarius, & desit justa causa confitendi.

116. Quia si tit
tulas colo.
ca
cata
cata
nti
teil
od
num
le
zana **P**rima pars Conclusionis docet, quod certius est, relinquens disputationi illud, quod magis incertum est, ut patebit ex dictis. Itaque titulus coloratus est, quando à Superiori legitimo collata est jurisdictione incapaci; vi g. si Episcopus conferat beneficium parochiale excommunicato occulto, quae collatio à parte rei est nulla. Interim communiter existimatur verus Parochus, queritur, an talis validè absolvat sacramentaliter à peccatis?

Et communis responso est affirmativa; Probatur 2. argumento leg. 3. s. de Offic. Prætorum. ubi sic scriptum habes: *Barbarus Philippus cum servus fugitivus esset, Roma Praetoram petuit, & Prætor delegatus est; sed nihil ei servitatem obstat, si de Offic. Prætorum.*

117. pars Con-
clus. ex l. 3.
ff. de Offic.
Prætorum. *Et verum est, Prætrum eum functum, & tamen video-
mus servum (adeoque à parte rei incapax
Prætrum) quādū latuit, dignitate prætoria
functus sit: quid dicemus? quæ edicxit, quæ decevit,
nullus fore momenti? An fore propter utilitatem
corum, qui apud eum egerant vel lego, vel quo alio
jure? Et verum puto nihil eorum reprobari; hoc enim
humanus est, cum etiam potuit Populus Romanus
servo decernere hanc potestatem, sed & si scisset ser-
vum esse, liberum efficeret. Quod jus multò magis
in Imperator obserendum est. Ita Ulpianus lib. 38. ad Sabinum.*

Concordat lex 2. Cod. de Sent. & interloc. Si arbitri (id est, secundum Gloff. iudex dele-
gatus) datus à Magistris; cum sententiam di-
xit, in libertate (id est, secundum Gloff. posse-
sionem libertatis, sive tantum liber) morabatur;
quamvis postea in servitum depulsa sit (id est,
secundum Gloff. invanum servus & à Domini
vindicatus) sententia tamen ab eo dicta habeat rei ju-
dicatæ autoritatem.

118. Item ex
Novella 44.
cap. 2. Item Novella 44. cap. 1. in fine ibi: *Et nulli omnino alteri in statione existenti licentiam esse, ut aut delegetur; aut cum dimittuntur, investit: nisi tabellio, qui auctoritatem habet, aut qui ab eo ad hoc statutus est. si vero præter hoc fiat, & alter delegatur tunc subjet pone tabellio, qui auctorita-
tem habet à nobis fiduciam definitam: ipsis tamen do-
cumentis (à delegato factis) propriæ utilitatem
convenient non infirmantur.*

Accedit jus Canonicum c. 1. 3. q. 7. ibi: 119. Et cap. 1. 8.
q. 7. *Verumtamen si servus, dum putaretur liber, ex delega-
tione sententiam dixit, quamvis postea in servitu-
rem depulsa sit, sententia ab eo dicta rei judicata
firmitatem tenet. Quod ex Synodo Romana, Sanchez
inquit Sanchez lib. 3. de Matrim. disp. 22.
n. 1. defumptum est.*

Ego autem, quamvis existimem priora An illud
verba illius cap. cap. sit dea
sumptum
ex Synodo
Rom. verba illius cap. scilicet: *Ihsu[m] persona nec
procurator esse potest, nec cognitor, defumpta esse
ex Synodo Romana, de istis tamen: Verum-
tamen &c. valde dubito, & puto magis esse
verba Gratiani, cum Glossa verb. Verumta-
men. Alioquin cur diverso charactere impi-
muntur? Ut ut sit, sicut leges non dīgnantur
sacros Canones imitari, ita & sacrorum statuta Ca-
nonum, Principium constitutionis adiuvantur. Ita
Lucius III. Padiuano Episcopo, & refertur
cap. 1. de Novi opere nūciat.*

Intellige, nisi Canonibus contradicant, In causa
Ecclesiastica
ca possue-
mus leges
allegare. ut notat Gloff. ibi verb. *Adiuvantur, dicens:* c. 1. de no. opere
nūciat. *Et ita in causa Ecclesiastica leges possimus allegare;* ut erant si Canones deficient, possit judicari secun-
dum leges. Et post pauca: *Dicas, quod legibus
utendum est in Ecclesiasticis causis, nisi Canonibus
contradicant, quia tunc non.* Igitur

119.
Existent
titulo colo-
rato, cum
communi
erore, valet
Absolutionis
Sacramen-
talis.

Est senten-
tia commu-
nis:

Reg. 43 de
Reg. Iuris
in 6.

120.
A quo talis
Iudex ha-
beat suam
potestatem,

An hæc do-
ctrina con-
cernat iudi-
cem delega-
tum ad
unam solam
causam.

8. 1. Co de
Test.

Igitur tametsi Canones nihil disponerent de hac controversia, cùm tamen etiam non contradicant legibus jam allegatis, his utimur & secundum eas judicamus, Ecclesiam existente titulo colorato, cum communis erore, suppletere defectum in singulis actibus, id est, in singulis Absolutionibus sacramentalibus, propter utilitatem eorum, qui apud tales Iudices egerunt, id est, apud tales Confessarios confessi faciunt sua peccata, ne postea, cognito defectu jurisdictionis, cum maximo suo incommodo iterato debeant eadem peccata confiteri.

Ita communiter Theologi, scientie, & non contradicente Ecclesiâ, cuius est suppletere jurisdictionem seu defectum jurisdictionis.

Quæ autem tacet (quando debet & potest comodè contradicere) *consentire videtur*, Reg. 43. de Reg. Iuris, in 6. Porrò Ecclesiam posse contradicere, nemo est, qui non videat. Quod etiam deberet contradicere, liquet profecto, quia esset error pernicioſus, vergens in dampnum multarum animarum, & irreverentiam Sacramenti, ut perspicue manifestum est. Putas vero, Ecclesiam posse pernicioſe errare? Noli putare, si tu ipſe non vis errare.

Sicut ergo humanius est (ut loquitur lex Barbarus supra) ut nihil eorum, quæ Iudex coloratus seu putativus agit in foro externo, reprobetur; cùm Respublica possit tali Iudici decernere hanc potestatem, & bonum commune id postuleat, ita etiam humanius est, ut nihil eorum, quæ Iudex coloratus seu putativus agit in foro interno sacramentali, reprobetur; cùm Ecclesia possit tali Iudici decernere hanc potestatem.

Si ergo queris à me, à quo talis Iudex habeat suam potestatem? Responde citò, non ab ipso penitente, sed ab Ecclesia, seu à titulo colorato, vel jure communis; adeoque si est titulus Iudicis ordinarii, habebit jurisdictionem ordinariam, si Iudicis delegati, delegatam. Neque enim hæc doctrina solum Iudicem ordinarium concernit, sed etiam delegatum, ut patet ex leg. 2. Cod. de Sent. & interloc. Novella 44. & jure Canonico supra allegatis, in quibus juribus expressè agitur de Iudice delegato.

Nec mirum, cùm utrobius sit eadem ratio, scilicet utilitas boni communis, maxime si est delegatus ad universitatem causarum. Immo tametsi foret delegatus ad unam tantum aut alteram causam, ut docet Sanchez supra n. 16, & probat: quia si servus, qui testis esse nequit, communis errore putatus liber, adhibetur in uno testamento, valet testamentum, quamvis vertatur causa unius, leg. 1. Cod. de Testam. ibi: *Testes, servi an liberi fuerint, non in hac causa tractari oportet; cum eo tempore, quo testamentum signabatur,*

omniū consensu liberorum loco habiti sint. Ubi Glossa verb. omniū, ait: *Error communis hoc facit per l. barbarus.* Prinde dispositum in illa lege, *barbarus*, clare intelligit, etiam dum agitur de causa unius.

Enimvero licet unius tantum interfit, equidem agitur de utilitate publica, quia interest Reip. cuiilibet justitiam ministrari. Et dum Superior delegat causam, in ipsa delegatione veritatis jus publicum, & utilitas publica: quia committit jure publico; argum. leg. 3. Cod. de Iurisdict. omnium judicium. Privatorum confessus iudicem non facit eum, qui nulli praestit judicis; nec quod is statuit, rei iudicata continet auctoritatem.

Ergo similiter in casu nostro, tametsi aliqui fuisset delegata potestas ad unam tantummodi Absolutionem sacramentalem, valida erit ob communem errorrem, idque five delegatio invalida sit ob occultum vitium seu impedimentum delegati, five vitium recesscripti seu ipsius commissionis. Quæ enim ratio disparitatis? Quippe omnia requilita concurrunt, nempe auctoritas legitimæ Superioris, conferentis titulum (si tamen hæc requisita sit, de quo infra) & communis error: nec est major ratio, quando error est vitii persona, vel vitii commissionis; cùm utrumque vitium possit esse publicum, & utrumque possit probabilitate vel crassè ignorari.

Et ideo docet hanc sententiam Sanchez supra n. 19. Eo semper salvo, ut vitium probabilitate in communitate ignoretur. Neque enim sufficit ignorantia seu error filius Principis, concedentis titulum, existimantis que illum, cui concedit, esse habilem; aut sola ignorantia ejus, qui v. g. in casu proposito, tali Ordinario, vel Delegato, bona fide confiteretur; sed oportet sit error communis: quia leges non considerant, quare raro, & in singulari contingunt, sed quæ frequenter accidunt; argum. leg. 5. ff. dell. Nam ad ea potius debet aptari ius, quæ & frequenter & facile, quam quæ porraro eveniunt.

Quare Glossa, dicta leg. Barbarus, verb. Reprobari, inquit: *Circa factum error communis facit ius.* Quam utique Glossam omnes DD. sequuntur. Idque quia ex errore particulari non sequuntur inconvenientia & scandala, quibus ius occurtere voluit, & sibi imputare debet, qui si errat, si sententia lata rescindatur, aut ab initio sit invalida.

Hinc etiam oportet errorum esse probabilem; quia error crassus & supinus, scientia æquiparatur; argum. cap. 2. de Constit. in 6. ibi: *Vt annmarum periculis obvietur: sententius, per statuta quorundamque Ordinariorum prelati, legari nolunt ignorantes: dum tamen eorum ignorantia crassa non fuerit aut sup. na. v. g. alicui delegatur potestas absolvendi in eo loco,*

121.

Non suffi-
cit errore
filius Prince-
pis Sanchez.

aut folia
paucitudo.

122.

leg. Barbarus.

debet esse
error com-
munis.

123.

Et proba-
bilis.

loco, in quo publicè damnatus est, vel denuntiatus de aliquo impedimento, ob quod est incapax illius potestatis.

Si tamen tantum temporis spatium intercessisset, ut jam illa damnatio, vel denuntiatio, ab hominum memoria lapsa sit, & ita communiter ignoretur, valer Absolutionis. Item si in alio loco ita distanti denuntiatio facta fuisset, ut verisimiliter non potuerit venire in notitiam hujus loci; argumentum, leg. Barbarus suprà: nam verisimile est, servitutem illam, ob quam Barbarius Judex esse non poterat, in suo domicilio notoriam fuisse. Sufficit ergo quod sit communis error probabilis in eo loco, ubi sententia Absolutionis profertur.

Ex quo Aliqui respondent ad id, quod obhijictrum communis doctrinæ ex cap. Dudum. 54. de Elec. ibi: In sue quoque salutis, & multarum animalium dispensatione, predictas parochiales Ecclesiæ retinebat, cum earum cura, quæ jam privata fuerat ipso iure, ad eum nullatenus pertinet: & sic per ipsam eadem anima damnabiliter sunt decepti.

Ubi Glossa verb. Deceper. sic inquit: Quia cum deficerit esse Prelatus ipsum, nihil potestatis habebat in eis: unde non poterat illas animas solvere vel ligare infra de Panet. & remissi. Omnis utriusque & d. Paroch. dist. 5. Placuit. Sed minquid valebit illis. Si soluto illius talis Prelati, sive parochialis per illum imposita? Non videtur, quia nullam potestatem habet ligandi vel solvendi, sicut non valet sententia à non suo iudice lata, infra de Sud. At si Clericus, Et sic, peribant. In isto casu non credo quod perirent: non quia ille hoc posset, sed propter fidem, quam habebant de Sacramento, cum cederent illi tunc adiuvare suum Prelatum, & ita in sola fide salvavimus, infra de Bapt. & ejus effectu. Debitemus. Et infra de Presb. non bapt. Apostolicam. & de Confess. dist. 4. Baptismi v. com. Hucusque Glossa.

Sed commode intelligenda, ut fides Sacramenti idem sit, quod Contrito Charitate perfecta, vel formalis amor Dei propter se super omnia, ut in Disput. 2. de Baptismo latius explicavimus. Vide Sect. 3. Conclus. 3. & Sect. 4. Conclus. 7. Intercim videtur Glossa fuisse in illa sententia, quod Absolutiones illius Prelati, qui tamen habebat titulum coloratum, fuerint invalidae. Quod si verum est, tunc responderet Sanchez suprà n. 14. impedimentum illius Prelati notorium fuisse, adeoque defectu communis erroris probabilis & justi, gesta per eum fuisse invalida.

Sed contraria facit, quod in eodem cap. dicitur: Verum praevaricatur eorum, qui elegerant

ipsum, eti pluralitatem beneficiorum hujusmodi coram nobis profiteretur in iure, per concessionem tamen Rothomagenis Archiepiscopi nobis exhibitam, eundem electum natus est multipliciter excusare. Ergo impedimentum illius Praelati non erat tam notorium, ut non potuerit populus istud probabiliter & justè ignorare, estò Pontifex interrogatus, pro contraria parte resolverit:

Aliter ergo respondet Sanchez supra alia ref. cum Abbate eo cap. Dudum. verè illas animas deceptas non esse; ille enim Praelatus validè absolvebat, quāvis ex parte ipsius Praelati, qui verus non erat, deceptæ sunt, idque damnabiliter; quoniam ipsa graviter peccabat abolivendo, ut infra dicetur.

Pro quo advero ego, verba allegata contra nos, non esse verba Pontificis, sed adverba pars, quæ illum Praelatum apud Pontificem accusabat; adeoque minoris auctoritatis, ut propter ista debemus deferere communem sententiam; cum ex textu praefati capituli non constet, Pontifice in illam doctrinam approbassem, quāvis, sicut ut dixi, pro adverbia parte dixerit sententiam.

Persto itaque in Conclusione: neque distinguendum existimo inter excommunicationem & alia impedimenta, ubi enim iustus non distinguunt, nec nos distinguere debemus absque sufficienti ratione: nulla autem ratio est, quare minus valeat Absolutio occulti excommunicati, quāvis cuiusvis alterius legitimè alioquin impediti. Perinde ergo est ex quo impedimento oriatur incapacitas absolvendi, dummodo talis sit, quod ab Ecclesia possit auferri.

Alioquin, si habens titulum coloratum Parochi cum errore communis, non sit Sacerdos, invalidè absolvit; quia Ecclesia non potest hunc defectum supplere, cūm non possit solā suā voluntate illi dare characterem sacerdotalem; qui tamen omnino ex iure divino necessarius est ad validam Absolutionem. Similiter si aliquis Parochus carcat usu rationis, nihil proderit communis error, quo sane mentis existimatur, quia id impedimentum juris naturalis est, quod Ecclesia non potest tollere magis, quām impedimentum juris divini;

Porrò impedimentum excommunicationis, certum est, quod Ecclesia possit tollere, & de facto sustulit per Extravagant. Ad evitanda, pér quam conceditur communicatio cum omnibus excommunicatis, qui publicè non sunt denuntiati & non sunt

Non est hī
distinguendū inter
excommunicacionē
& alia im-
pedimenta.

Debet esse
tale impedi-
mentum,
quod Ec-
clesia potest
sustulit.

Impedi-
mentum ex-
communi-
cationis suā
sustulit Ecclē-
sia per Ex-
trav. Ad evi-
tandā.

funt notorii percussores Clericorum, adeoque hujsmodi excommunicati, etiam publici, non privatim usu jurisdictionis, aut saltem Ecclesia supplet defectum in singulis actibus; alias non confuleretur timoratis conscientis (qui fuit finis illius Decreti) immo scandali & ruinæ major occasio datur.

sed tantum
in favorem
aliorum fit
debetum.

128.

Habens tie-
tulum co-
loratum
graviter
peccat ab-
solvendo
extra nece-
ssitatem.

129.

Peccat por-
nitenti qui
ab ipso iusta
causa petit
Ab solutio-
nem à tali
Judice,

An tali cafu
deficiat ju-
risdictio,

Ergo consimiliter in casu Conclusionis, habens titulum coloratum cum errore communis, scienter absolvens extra eatum necessitatibus, graviter peccat, citò Absolucione valeat; quia Ecclesia supplet defectum non in gratiam Prelati seu Confessarii putativi, sed in gratiam ipsius pœnitentis, qui bona fide confitetur, ne cum magno suo incommodo iterato debeat confiteri eadem peccata. Ceterum absolvens usurpat potestatem, quam a parte rei noti habet, sed erroneè creditur habere, nam ita absolvit ac si in actu primo, ut sic loquar, haberet potestatem absolvendi eandem, quam alii veri Prelati seu Confessarii; & ita usurpat jus alienum in materia gravi, quæ usurpatio indubie est peccatum grave.

Et per consequens, ut habet alia pars Conclusionis, peccat pœnitenti, qui scienter à tali Confessario putativo seu colorato petit Ab solutionem, quando adest legitimus Confessarius, vel deest iusta causa confitendi, peccat, inquam, inducendo alterum ad peccatum. Ac proinde Absolutio non valet haud defectu jurisdictionis, sed defecit debita Contritionis. Quamquam non Pauci inveniantur, quos citat Sanchez suprà n. 40. qui existimat, tali casu etiam deficere jurisdictionem; argum. leg. Barbarini suprà ibi: *Quamdi latuit.* Et cap. *Infamia.* ibi: *si servus dum putare liber.*

Sed Respondeo cum Sanchio suprà n. 47. favorem illum esse propter ignorantiam & errorem communem, non autem hujus vel illius privati.

Et consimiliter intelligit pœfatus Author, quod legitur cap. *Confutatio 8. dist. 8.* Propter quod, relatio errore sequitur veritatem. Dic, inquit Sanchez, opinionem particularem cedere veritati, quoad retinendam jurisdictionem.

ditionem; secùs quando opinio & error esset communis.

Sed contrà, inquis, in illo cap. agitur de consuetudine non unius hominis in particula, sed plurium; sic enim incipit: *Con-
suetudo qua apud quodam obrepserat, impedi-
non debet, quo minus veritas prevalens & vimat.*

Respondeo; estò loquatur de consuetudine etiam totius communitatis, equidem debet cedere veritati, quando veritas fit omnibus manifesta; secùs quando uni tantum aut alteri innocet. Sic quippe lego apud D. Augustinum lib. 3. de Baptismo *D. Aug.* cap. 6. & ponitur eadem dist. cap. 4. *Veri-
tate manifestata cedat consuetudo veritatis. Plane re-
spundo, quis dubitet veritatis manifestata debere conseruandam ceder? Ubi Glofia verb. Ma-
nifestata. Per doctrinam, inquit, & revelatio-
nem, scilicet communem, quantum ad pra-
fens propotum.*

Sed cum hæc sati consenserint, dubitatur *131.* tamen à Muliis, an sufficiat solus error communis, absque titulo colorato seu putativo; v. g. aliquis in eum titulo & auctoritate legimi- mi Superioris in truit seipsum in officium Paro- rochi, & jam ab omnibus habetur pro vero Parocho, queritur, an validè absolvat suos parochianos.

Sanchez suprà n. 49. sententiam affir- mativam non reputat probabilem. Funda- *131.* sententiam
affirmat
An sufficiat
solus error
communis
absque ti-
tulo colora-
tur in luce Canonico & Civili, cap. *Infamia,* & leg. *Barbarini* suprà allegatis, ubi non *repurat* Sanchez *probabilem.* Ioliū ponderatur communis error, sed etiam auctoritas Superioris delegans potestatem, & populi Romani potensis con- ferre Prætoris munus.

Hanc sententiam, inquit Sanchez, clare videtur tenere Glofia fin. cap. *Nihil de Elect.* pondeat enim, ut acta Prelati falsi va- leant, fusile in qua possessione Prælatura, de licentia Pontificis. Hæc sunt verba Glofiae: *sed pone, quid talis Pralatus, tempore confirmationis sue, reperitur minus idoneus, & sic repellitus, nunquid ea, que medio tempore fecit, sunt cassanda?* Videtur quid sic &c. Sed contra- rem verum est in hoc casu: quia sunt in quæ ad- ministratio & in qua possessione Prælaturæ de licentia Papa, & pro Prælato habitus est. Vnde omnia, quæ fecit medio tempore, rata sunt, quæ po- terat facere.

Responso ponderat quidem quasi posse- sionem Prælaturæ de licentia Pontificis; quia certius est, tali casu acta intermedia valere, sed nullo verbo indicat illam quasi possessionem esse omnimodi necessariam, ita ut opposita sententia sit improbabilis. Proinde cum Aliis multis, quos citat Sanchez n. 48. existimo probabile communem eiorem cum possessione aut quasi posse- sione officii sufficere; argum. cap. *Quere- lam*

Probatur ex tam 24. de Elect. ibi : *Cum nobis confiterit, quod populus in qua possesse presentandi Clericorum existebat, quando ipsum Presbyterorum ad ilam elegit.*

Et cap. Consultationibus 19. de Iure patrornatus ibi : *Si aliquis Clericus ab ordinario iudice in Ecclesia fuerit constitutus ad presentationem illius, que ejusdem Ecclesie credebatur esse patronus, & postea jus patronatus alius ericerit in iudicio, institutus non debet ab ipsa propter hoc removere, si tempore presentationis sive, ille, qui eum praesentavit, jure patronatus Ecclesie possidebat. Ergo ut Parochus v. g. validè absolvat, sufficit communis error cum possessione aut quasi possessione illius officii, etò à legitimo Superiori non fuerit institutus.*

Sanctus eadem inconvenientia sequuntur ex invaliditate actuum hujusmodi Parochi, eadem, inquam, omnino, quæ proveniunt ex invaliditate actuum Parochi colorati seu putativi, instituti à vero Superiori. Cur ergo magis Ecclesia supplet defactum jurisdictionis unius, quam alterius?

Fatetur ; cap. Infamis. & leg. Barbarina, explicitè nihil disponitur de Iudice intruso (ut sic loquar) à seipso vel illegitimo Superiori : neque ignoro, in positivis non semper esse argumentandum à paritate rationis, attamen cùm bonum commune præponderaret bono particulari, & plurimum interfit bono communi, ut acta hujusmodi iudicis valeant, arbitror, Ecclesiam, tamquam piam matrem, velle succurrere filiis suis in tali necessitate, supplingo jurisdictionem, sicut suppler potest, ne cum maximo suo incommodo, debeat iteratò confieri sua peccata : faveret que jus Cæsareum Novella supra allegata, à quo acta tabellione, delegati ab eo, qui delegare non poterat, ob publicam contrahentium utilitatem sustinuerat.

Respondet Sanchez suprà n. 54. illum delegatum habuisse auctoritatem à vero tabellione, habente potestatem, quāvis enim ipsi interdictum sit, ne delegeat, vallet tamen delegatio. Ad alia autem iura respondet, illa procedere, quando jus non reficit possessioni, quia scilicet non requiritur decretum Superioris, quale non requirunt quasi possessiones juris eligendi & presentandi.

Præterea advertit Sanchez, disparem esse rationem in Notario seu tabellione, nam hic jurisdictionem non habet, sed est testis jure approbatos : unde non minus, si titulus in eo non requiratur ; scilicet in aliis officiis jurisdictionem habentibus.

Sed contra ; nulla est ratio, quare po-

tiūs requiratur titulus in officiis jurisdictionem habentibus, quā in teste jure approbato. Deinde ; nos non prætendimus in præallegatis juribus expresse esse decisionem nostram sententiam, sed ex illis colligimus probabilitatem Ecclesiæ, seu voluntatem supplendi jurisdictionem pro foro sacramentali, tum propter reverentiam Sacramenti alioquin invalidi ; tum, sicut dixi, propter utilitatem confluentium, cùm enim possit suppleri, si velit, & bonum commune postulet, ut supplet, prudenter judicamus, velle suppleri.

Quod magis verum est, quando ab initio officiū adiutus titulus collatus à legitimo Superiori, is tamen cessavit ob delictum, vel ob occultam Superioris revocationem ; quia tunc saltem fertur possessionem, quā privari non potest, nisi cognita causā, argum. cap. Luct Episcopus 28. de Præbendis in 6. ibi : *Illum tamen, cui contulerit (beneficium) non debet, te non vocato (cum tibi forsitan possit competere retinendi) in possessionem ipsius inducere co-poralem.*

Idemque dicendum existimat Sanchez super n. 56. quando ipso facto ob crimen effet privatus beneficio & possessione : nam, inquit, dum non est notoria privatio, retinetque possessionem facti, valent omnia gesta per illum. Cū ergo similiter non valent gesta per illum, qui à principio habuit possessionem facti absque titulo. Nulla est ratio potius illi subveniendi, quā isti ; nec est efficax ratio dicendi, piam matrem Ecclesiam potius voluisse illi subvenire, quā isti. Plura de hac controversia, præseriū extra Sacramentum, vide apud Sanchez suprà per totam disputationem. Impræsentiarum quæ dicta sunt, cūlibet sufficere debent, ut practicare audiat, quod prima pars Conclusionis præscribit.

Accedo ad secundam partem, quæ optimè probatur ex communi praxi, sciente & non contradicente Ecclesiâ. Enimvero passim docetur in scholis, & imprimitur ab Auctoribus non contemnendis, Sacerdotem, qui habet opinionem probabilem de jurisdictione, posse Absolucionem conferre, etò in negotio Sacramentorum in iis, quæ pertinent ad illorum valorem, nisi urgente necessitate, non licet sequi opinionem probabilem, quando potest haberi certa & secura. Ergo Omnes illi supponunt, tamquam moraliter certum, Ecclesiam tali casu suppleri jurisdictionem. Et hoc præcipue fundamento, etiam maximè timorati Confessarii, abique ullo scrupulo, non unus aut alter, sed omnes, ut sic dicam, utuntur tali jurisdictione extra articulum mortis.

Contra
quoniam
aut Auctor.

Quid si ita
titulus, ab
initio a Suo
superiore col-
latus, cessat
vit ob ali-
quām cau-
sam?

Probatur ad
parte Con-
clusio ex
communi
praxi.

K 2

Dico:

138.
Alia proba-
tio.

Dico: Preceptum; quia etiam fundantur in eo, quod ordinarii penitentes confiteatur aliqua peccata venialia, vel mortalia alias confessi, quae certe moraliter possunt validè absolvire, ut proinde non exponatur Sacramentum periculorum nullitatis, estd aliquia peccata directe non absolverentur.

Tertium
fundamen-
tum.139.
Communis
DD. opinio
constituit
errorem
comunem,
fecit opini-
o unius
aut alterius.

Additum tertium fundamentum; quod tanta sit varietas opinionum circa jurisdictionem, præsertim pro peccatis reservatis, ut moraliter sit impossibile, semper absolvire cum jurisdictione absolutæ certa; adeoque planè necessarium est ad serenandas conscientias tum Confessariorum, tum penitentium, ut possint Confessarius absolvire cum jurisdictione tantum probabili.

Et sane nescio, cur plurimum Doctorum error, ab Ecclesia toleratus, non debeat haberi communis. Ex quo patet, quare dixerim in Conclusione: Ex communis DD. opinione probabilis; nam privata opinio unius aut alterius Doctoris non constituit errorem communem, ac proinde Ecclesia non censetur tali casu supplere jurisdictionem, cum non debeat omnibus omnino incommodis subvenire; sed illis tantum, quæ concernunt bonum commune, & huic notabiliter officiunt.

Ceteroquin, etiam in tali casu possit habere locum secundum fundamentum, suprà allegatum, scilicet quod ordinarii penitentes confiteantur aliquod peccatum veniale, in quod Confessarius certam habet jurisdictionem. Certam, inquam, saltem moraliter: nam quod Aliqui docent, simplicem Sacerdotem non posse valide absolvire à venialibus, si penitentis habeat aliquod mortale, cuius non recordatur tunc, habet tamen dolorem sufficientem, communiter rejicienda DD. & per consequens rejicienda illa opinio, quæ dicteret, Sacerdotem invalidem absolvire eum, qui confiteretur venialia & mortalia, quando solum probabilem haberet jurisdictionem absolvendi à mortalibus.

140.
An sit illa
causa ab-
solvere à
mortalibus
& veniali-
bus, quando
jurisdictione
absolvendi
à mortal-
ibus tantum
est probabi-
lis.

Itaque propter illam opinionem, vix aut ne vix quidem probabilem (nam Omnes admittunt, Confessarium non habentem jurisdictionem in reservata, validè absolvire à non reservatis, estd penitentes habeat peccata reservata) propter illam, inquam, opinionem vix probabilem, contraria opinio non definit esse moraliter certa, adeoque tali casu Sacramentum non exponitur moraliter periculum nullitatis; ergo ex hac parte non est illicitum sic absolvire.

Ratio Di-
cástillonis
pro parte
affirmativa,

An autem sit illicitum absolvire, quia penitentes forte privatur gratiæ quæ directe remittuntur omnia ejus peccata, est alia quæstio. Dicástillo disput. 10. n. 216. putat, non satisficeri juri penitentis, & obligationi, quam habet Confessarius, nisi

pénitens, monitus de hac re, sit contentus. Quia, inquit, ignarus pénitentem privat jure, quod habet ad directam Absolutionem, & curandum, ut directe absolvatur, etiam ab illo peccato, & acquiri gratiam directe remissivam illius.

Respondet; probabilius hæc omnia accipit, quod autem habeat jus, ut hæc ad quæm reponet. Sive enim directe absolvatur, sive indirecte, non propterea accipit plus gratiae sanctificantis, estque eadem gratia, quæ remittit peccata directe & indirecte. In quo ergo fit injuria vel laeditur charitas penitentis, cum accipiat eandem gratiam æquè intensam per indirectam Absolutionem, quam accepisset per directam? An fortè, quia iteratè debeat confiteri peccata, solum indirecte absolute? Sed probabile est directe fuisse absolute, adeoque stantere illa probabilitate, non tenetur iteratè confiteri.

Si dixeris; potest fieri, quod probabilitas illa evanescat, & jam certò constet obiectum. Confessarium non habuisse veram jurisdictionem seu potestatem absolvendi illa peccata.

Respondet; illum casum esse rarissimum, & ideo non attendendum; saltem illud periculum non sufficeret ad gravem obligationem, sive charitatis, sive iustitiae, planè existimo. Et ideo dico, Sacerdotem abique gravi peccato, etiam invito penitente, tali casu posse absolvire, quia quod parum est in moralibus, pro nihil reputatur: aut certe non reputatur pro gravi noctumento, ut propterea sub mortali peccato contra charitatem vel iustitiam Confessarius debeat illud evitare. Immo forte nec sub veniali, quandoquidem, ut sicut veniali mex diximus, quod parum est, pro nihil reputetur.

Quod bene advertendum est in hac materia, ubi ferè nihil inventur ex omni parte beatum, id est, cui non ab Aliquis contradicitur. Nam & Aliqui negant, Ecclesiam supplere jurisdictionem in foro interno, estd concurrat communis error, cum titulo colorato, & sic de aliis, quæ communiter supponunt ut moraliter certa, quam moralem certitudinem, ut suprà dixi, non potest tollere unius aut alterius opinio non latissimata; præsertim accedente consuetudine legitime præscripta Confessariorum etiam maximè timoratorum, qui sine scrupulo passim utuntur jurisdictione probabili, sciente & non contradicente, immo approbante Ecclesiæ per suos Censores, qui libros approbant, in quibus hæc sententia tamquam in praxi, & non peccaminata, defenduntur, saltem extra articulum mortis.

Quo-

*Hac definitio
na intelligi
gatur de
Absolutione
ne extra
articulum
mortis.*

Quomodo intelligitur Conclusio, dum ait : Neque peccat ita absolvens, aut penitentis petens ab illo Absolutionem, est adhuc datus Confessarius, & desit justa causa confendi. Intelligitur, inquam, saltem extra articulum mortis ; hoc enim ad minus probat consuetudo & praxis tam Confessariorum, quam penitentium, & communis doctrina Theologorum.

*An possit
intelligi de
Absolutione
ne articulo
mortis.*

Porrò de articulo mortis ita discurrat Lugo disp. 19. n. 31. Si Confessio fiat in mortis articulo, & dubium sit de potestate Confessarii circa aliquod peccatum reservatum finē censura, licet posset Confessarius amplecti opinionem probabilem, dantem illi jurisdictionem circa illud peccatum : quia nee tunc videatur expondere penitentem illi periculo. Nam licet illa opinio esset falsa ; adhuc Confessarius absolvit directè ab illis peccatis mortalibus non reservatis, quae penitentem confitetur, & facit Sacramentum validum, quo penitentis justificatur ; illud autem peccatum reservatum habebit se, sicut illa, quorum penitentis inculpabiliter est oblitus ; idem enim est non recordari aliusius peccati vel ignorare obligationem confitendi illud alteri Confessario ; quam obligationem tunc penitentis inculpabiliter ignorat.

*Affirmat
Lugo quan-
do illi pecc-
atum re-
servatum
fuit capitu-
lum.*

Unde si per multos annos oblitus esset illum peccati, vel ignorasset ejus reservacionem, nemo unquam obligat illum ad repetendas Confessiones, & confitenda iterum omnia peccata, quae toto illo tempore confessus est suo ordinario Confessario ; sed solum ad confitendum illud peccatum reservatum. Et hæc est praxis omnium fidelium, & totius Ecclesiæ. Supponunt ergo, Confessiones illas sufficie validas quoad alia peccata. Similiter ergo in articulo mortis valida erit Confessio quoad alia peccata, licet revera Confessarius non posset absolvire directè ab illo peccato reservato ; atque ideo nulli periculo sua salutis exponitur ex hac parte penitentis à Confessario. Hactenus Eminent.

*143.
Quid si pecc-
atum re-
servatum
habebit an-
tiam cen-
surae.*

Major difficultas est, quando peccatum reservatum habet annexam censuram, cum Plures doceant, excommunicatum durante excommunicatione, quævis invincibiliter illam ignoret, non posse recipere validum Sacramentum.

*At dubita-
tur de po-
tentia ab-
solvendi à
mortalibus.*

Atque eadem vel similis difficultas esse posset (inquit Lugo sup. n. 32.) quando in eodem mortis periculo Confessarius non solum dubitaret de potestate sua in ordine ad aliquod peccatum reservatum ; sed similiiter & absoluto de potestate absolvendi à mortalibus, eo quod dubitaret, an esset approbatus, vel an accepisset jurisdictionem à potente eam dare : tunc enim non est ita certum, quod possit Sacerdos simplex absolvire directè à venialibus eum, qui habet simul peccata mortalia. Hæc ille.

Videretur ergo Sacerdos in illo articulo aliqui periculo exponere penitentem per talen Absolutionem ; cum tamen ab illo articulo debeat procul absesse omne periculum, propter extremam necessitatem seu periculum retentæ damnationis, casu quo Absolutio non valeat.

Et ideo Lugo suprà n. 33. Si, inquit, per principia intrinseca judicandum esset, non videtur licitum infirmum in iis casibus absolvere cum sola probabilitate jurisdictionis. Per principia tamen extrinseca non videtur condemnandus, qui ita absolveret :

Rogas, quæ sint illa principia extrinseca ? Autores illius sententiae (prolequitur Eminent.) loquuntur de Absolutione cum jurisdictione dubia, non distinguendo inter Absolutionem à peccatis, vel à censuris.

Deinde quod attinet ad secundum casum, de habente probabilitatem tantum circa totam potestatem absolvendi à mortalibus ; ita videatur expressè loqui Tho. Sanchez lib. 2. in Decalog. c. 13. n. 15. ubi dicit, omnino validam & certam esse Absolutionem simplicis Sacerdotis à venialibus in eo, qui habet mortalia, quæ tunc indirectè remittentur.

Item P. Suarez dicta Dispi. 3*i*. Sect. 3. *sæcunda*, n. 10. dicit esse falsum & improbatum, quod Confessio facta simplici Sacerdoti de venialibus ab eo, qui habet mortale, cuius non recordatur, non sit valida, nec afferat gratiam sanctificantem homini, alias bene disposito.

Quare prædictam doctrinam ii procul dubio intelligunt, etiam quando infirmus absolvitur ab aliquo, habente solum jurisdictionem probabilem circa mortalia ; & praxis ac usus communis, quo maxime moveatur Suarez, id confirmat : nec distinguunt de articulo mortis & Confessione ordinaria, sed in utroque casu absolvunt cum jurisdictione probabili. Hactenus Lugo.

Et sane, ut bene advertit idem Auctor, si ratio in contrarium adducta aliquid probaret, nequidem extra articulum mortis licet absolvere ab excommunicatione cum jurisdictione probabili, nisi admonendo penitentem, ut faciat se absolví ante mortem ab alio, habente jurisdictionem certam circa illam censuram, alioquin exponitur periculo, nunquam recipiendi validum Sacramentum, etiam in articulo mortis. Et tamen, inquit, usus omnino planè Confessariorum hoc habet, ut amplectantur sententias probabiles circa Absolutionem à censuris virtute Bullæ Cruciatæ, vel Iubilæi, vel alterius facultatis, & ita absolvunt, non imponentes, quod ante mortem faciant se iterum absolví ab alio, qui habet certam potestatem.

Fatendum ergo est, vel excommunicatio. *148.*

K 3 nem

*146.
Docet Lugo
go, per
principia
intrinseca
non esse li-
citem ab-
solvere ; se-
cis per ex-
trinseca.
Quæ sint
illa princi-
pia extra-
inseca,*

*147.
An extra
articulum
mortis lie-
cerat absolv-
ere ab ex-
communicatione cum
jurisdictione
probabili*

Vel excommunicatio non impedit effectum Abiutorium, vel Ecclesia tunc conferit jurisdictionem.

nem non impedit effectum Absolutionis sacramentalis, ut communis sententia docet, vel certè Ecclesiam tunc conferre jurisdictionem ad absolvendum verè à censura: quia in hoc casu non solum intervenit error opinionis probabilis, qui certè non est communis omnium, sed corum qui tenent illam opinionem (& tamen propter illum dicitur communiter Ecclesia dare jurisdictionem) sed intervenit error communis omnium: omnes enim Confessarii hodie habent hunc usum absolvendi, saltem extra mortis periculum, cum probabilitate circa potestatem absolvendi à censura & casu reservato.

Cum ergo ex hoc usu communis omnium sequatur manifestum periculum omnium pœnitentium, qui existimantes se jam absoltos, non curant amplius de abolitione ab illa censura, & remanerent incapaces Absolutionis sacramentalis; fatendum est, Ecclesiam propter hunc errorem communem, ad impedienda illa damna, conferre jurisdictionem, vel certè sententias illas, in quibus illud periculum fundatur, non esse veras. Hucusque Lugo.

149. Objectio ex Baf. Pontio:

Sed dicet Aliquis cum Bafil. Pontio lib. 5. de Matri. c. 20. n. 7. Videtur esse longè diversa ratio inter formale dubium ratione probabilitatis opinionem, & inter communem errorem. Nam cum aliquis existimatur Parochus communis sensu v. g. nulli dubium occurrit. Quare non est, cur cogatur aliam partem eligere, cum de ea nulla contingat dubitatio.

Responso.

Resp. in nostro casu nullum est formale dubium, sed moralis certitudo, ut patet ex dictis; unde non est cur cogatur vel Confessarius, vel pœnitens aliam partem eligere, nam communis sensu talis existimatur legitimus Confessarius.

150. Nella est diversa ratio inter errorem communem & communem sententiam DD.

Nulla ergo est diversa ratio inter errorem communem, quo aliquis existimatur Parochus, qui non tollitur per hoc, quod Aliqui pauci dubitent; & inter communem sententiam Doctorum, estò pauci Aliqui contradicunt. Sicut ergo talis Parochus validè absolvit, immo & licet, quando titulus ejus communis DD. consensu est probabilis; pari utique ratione quilibet Confessarius, qui communis sensu existimatur talis, validè absolvit & licet, quando communis DD. consensu ejus titulus seu jurisdictione est probabilis, Ecclesiâ supplete jurisdictionem in singulis actibus, & probabilitate communis excusante à peccato; præsertim accidente consuetudine tolerata ab Ecclesia, & legitimè præscripta, per quam acquiritur jurisdictione, non tantum actualis, ut sic loquar, sed etiam habitualis, ut jam jam edifero.

CONCLUSIO VI.

Acquiritur jurisdictione per consuetudinem absolvendi toleratam; secùs per ratificationem aut consensum solum presumptum de futuro.

Prima pars probatur argum. cap. Cūm 151. contingat. 13. de foro competenti ibi: *Nisi Probus forte hi, quibus delinquentes ipsi deferviunt, ex ius- 1. pars Con- clut, et cap- dulgentia, vel consuetudine speciali, jurisdictionem 13. de foro huicmodi valeant sibi vindicare. Et cap. Dilecti. 4. Et cap. 4. de Arbitris ibi: *Quia tamen iuxta consuetudinem Arbitri approbatam, qua pro legi servatur in partibus Gallicani, formae praecedentes in subditos suos ordinariam jurisdictionem habere noscantur.* Item cap. Conquistus 8. 9. q. 3. ibi: *Primates enim vel Patriarchas nihil privilegi habere praeter ceteris Episcopis, nisi quantum sacri Canones concedunt, & præca consuetudo illis antiquis contulit, desumus.* Ita Nicol. Papa Rodulpho Bituricensi Archiepiscopico.*

Igitur in foro externo acquiritur jurisdictione consuetudine. Quid ni etiam in foro sacramentali? Non video rationem disparitatis. Licet enim jurisdictione fori sacramentalis sit juris divini, id est, iure divino requiratur ad validam Absolutionem, adeoque consuetudo non possit præscribere contra eam, ita ut propter consuetudinem validè quis absolvat absque jurisdictione; equidem jurisdictione illa confertur ab Ecclesia: nulla autem est ratio, quare Ecclesia per consuetudinem non possit illam conferre, sicut potest instituere & abrogare leges.

Ex quo patet responso seu explicatio ejus, 152. quod dicitur cap. 2. de Pœnit. & remiss. Explicatur cap. 2. de Pœnit. & remiss. in 6. Nulla potest consuetudine introduci, quod aliquis præter sui superioris licentiam Confessori sibi eligere valat, qui cum possit solvere vel ligare. Ubi Glosa verb. *Consuetudine*, inquit: *Est enim ratio Ecclesiæ: idco non valit supra in antiquis, de consuetudine, cap. 2. & ex ea frangitur Ecclesiastica discipline nervus supra de consuetudine. Cūm venerabilis, etiam esset hoc contra obedientiam Principis præscribere: quod eff. non potest supra de prescripto. Cūm non licet. Jam autem consuetudo absolvendi cum licentia sui Superioris neque est onerosa Ecclesiæ, neque ex ea frangitur Ecclesiastica disciplinæ nervus; neque hoc esset contra obedientiam Principis præscribere, ut per se manifestum est.*

Ergo hoc jus non opponitur Conclusioni, quia solum loquitur de consuetudine absolvendi cum licentia sui Superioris, ut patenter significatur per ly *Tolerantiam*, à quo enim tolerata